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واحهحکمت

نکته روز

سن یک عدد نیست
مشکلات  از  یکی  بــه  اخــیــر  ــای  ه ــال  س در  فـــرزنـــدآوری  و  ازدواج  ســن  ــش  ــزای اف
سیاستگذاران جمعیتی در کشور تبدیل شده است »سن یک عدد است« این 
پاسخ رایج دختران و پسران جوانی است که نمی   خواهند در اوج جوانی تشکیل 
خانواده دهند یا صاحب فرزند شوند؛ به باور آنان می شود در سنین بالاتر هم 

نهاد خانواده را پایه ریزی کرد و هم طعم شیرین پدری و مادری را چشید.

                  

میانگین سن مادر در نخستین فرزندآوری در کل کشور در ۹ ماهه امسال 27/3 سال است؛ 
مقدار شاخص در نقاط شهری 28/1 سال و در نقاط روستایی 24/4 سال است  و بیشترین 
میانگین سنی مادران در نخستین فرزندآوری، در بین استان ها مربوط به استان تهران با 
30/3 سال و کمترین آن مربوط به استان سیستان و بلوچستان با 22/7 سال است.

مقایسه شهری و روستایی

کیفیت بارداری

میانگین سن پدر هنگام تولد اولین فرزند در نقاط شهری 
 برابر با 32/6 سال و در نقاط روستایی برابر با
 2۹/۹سال است

میانگین سن پدر

بسیاری از زوجین به دلیل افزایش سن برای فرزندآوری با 
مشکلات بسیاری مواجه هستند و همچنین هزینه های 
گزافی را برای این امر تقبل می کنند در حالی که اگر در سن 
پایین تر برای فرزندآوری اقدام می کردند، هزینه های کمتری 
پرداخت می شد.

کیفیت بارداری زنان همواره در یک شرایط نیست اما 
درباره این موضوع به دختران ما در مراکز آموزشی 
و مدارس هشدارهای لازم داده نمی شود؛ 
دختران ما می پندارند همواره و به شکل طبیعی 
زمان کافی برای مادر شدن دارند.

چالش افزایش سن
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سلسله مراتب  بــه  نسبت  نخبگان  کــثــر  ا  
بی تفاوت هستند و اغلب حتی در مقابل 
ترفیعات با بی تفاوتی برخورد می کنند. آنها 
مایل اند نزدیک به مهارت و کار واقعی خود باقی بمانند. 
مسئولیت های  و  پست  مــقــام،  دنــبــال  هــم  بیشترشان 

پرطمطراق و جدید نیستند.
مهاجرت نخبگان به کشورهای دیگر با عناوینی مانند فرار 
مغزها، خروج سرمایه های انسانی و ... از مسائلی است که 
بسیار دربــاره آن سخن می گویند و ابــراز نگرانی می کنند. 
آمــار و  کــه  ایــن نگرانی ها زمــانــی نمود بیشتری می یابد 
ارقامی در این زمینه انتشار می یابد و پیرامون مهاجرت 

دانشگاهیان، متخصصان فنی، پزشکان و ...
ــرای حــل مسائل  کــه توانایی علمی و عملی ب کــس  هــر 
کشور و نقش آفرینی به منظور جبران عقب ماندگی های 
جامعه را دارد، بالطبع در دسته بندی نخبگان می تواند 

جای گیرد.
رئیس جامعه پزشکان  »ایــرج خسرونیا«  چندی پیش 
داخلی ایران اعلام کرد طی سه سال گذشته بین 10 تا 12 
هزار پزشک از کشور مهاجرت کرده اند که به طور میانگین 
بیانگر مهاجرت سالانه حدود 4000 نفر از اعضای جامعه 
پزشکی اســت. هر چند بــرآوردهــا در این زمینه متفاوت 
است و بر اساس یکی از گزارش های ایرنا این آمار سالانه 
کمتر از 1350 نفر می شود اما با توجه به نیازهای کشور و از 
دید بسیاری از ناظران، مهاجرت هر یک متخصص و نخبه 

به معنای زیانی هنگفت است.
باتوجه به اهمیت این موضوع، خلیل علی محمدزاده در 
پژوهشی با عنوان »بایسته های  جذب  و حفظ  نخبگان« 
به شناخت برخی خصوصیات و خواسته های افراد نخبه 
پرداخته که در انتخاب سبک های مدیریت امور نخبگان 
بسیار حائز اهمیت اســت. در ادامـــه خــلاصــه ای از این 

پژوهش آمده است.

   5 مطالبه نخبگان از مدیران

گــر بخواهیم تنها یک مشخصه مهم را بــرای افــراد نخبه  ا
که  کنیم، این است  یا به صورت عام »افــراد باهوش« ذکر 
کند.  کسی آنها را مدیریت  بسیاری از آنها دوســت ندارند 
کار سختی است و ایجاد  این مسأله بــرای اغلب مدیران 
مشکل می کند؛ بنابراین در مدیریت امور نخبگان نیازمند 
کــی بالا، بلندنظری،  مدیرانی باهوش، با مهارت های ادرا
متفاوت  شــیــوه هــای  از  بهره گیری  نیز  و  انعطاف پذیری 
چالش   شــدن«  »جهانی  تبعات  دیگر  سویی  هستیم.از 
دیگری است که مسأله را دشوارتر کرده است. امروزه میان 
کشورهای پیشرفته رقابت های شدید بر سر جذب و حفظ 
نخبگان وجود دارد. در این شرایط، افراد نخبه فرصت های 
بیشتری پیش رو می بینند؛ بنابراین منتظر حقوق ماهانه 
نمی مانند. آنها توقع دارند واقعیات فضای کنونی به خوبی 
کشورها و  و به درستی درک شــود. افـــراد نخبه از رهــبــران 

سازمان ها به طور کلی پنج انتظار اساسی دارند:
1. درجه بالایی از حمایت و پشتیبانی

2. اذعان به مهم بودن اندیشه ها و ایده های آنها
3. آزادی عمل برای کاوش، پژوهش و تحقیق و شکست 

خوردن
کــشــنــده و  ــه  ک ــراســی  ــروک ــط مکانیکی و ب ــ 4. حـــذف رواب

فرساینده جان مایه نخبگی است
5. مدیران از نظر هوشی و البته نه مهارتی در سطح آنها باشند

    4 ویژگی مهم افراد نخبه که به راحتی نباید 
از کنار آن گذشت

در ارتـــبـــاط بــا مــبــاحــث مــطــرح در زمــیــنــه حــکــمــرانــی و 
که در  گی آنان ذکر شده  مدیریت امور نخبگان چهار ویژ
حوزه  برنامه ریزی های  و  قانون گذاری  سیاست گذاری، 

نخبگان باید مد نظر قرار گیرد:
به  نسبت  نخبگان  کــثــر  ا سلسله مراتب:  مــوضــوع   .1
سلسله مراتب بی تفاوت هستند و اغلب حتی در مقابل 
ترفیعات با بی تفاوتی برخورد می کنند. این درجه آزادی 

در ساختار سازمان متبوع باید منظور شود.
به  نزدیک  مایلند  آنها  تخصصی:  حــوزه  در  فعالیت   .2
کاری  کار واقعی خود باقی بمانند؛ لذا اشتیاق  مهارت و 
آنها باید مورد توجه باشد. بیشتر نخبگان دنبال مقام و 

پست و مسئولیت های پرطمطراق و جدید نیستند.
3. خودیابی و خودشكوفایی: آنها می خواهند »حس   
خودیابی« را به دست آورند. به طور معمول نمودار سازمانی 
بــرای آنها بی معنی اســت. آنها بیشتر دنبال شبکه سازی 
هستند تا از بازخورد حاصل از روابــط فراسازمانی، حس 
خــودشــکــوفــایــی را بـــه دســـت آورنـــد. بــنــابــرایــن در سطوح 

مدیریت نخبگانی این مسأله باید مورد پذیرش باشد.

بی صداقتی  به سرعت  نخبگان  عدالت:  و  صداقت   .4
از  کنش نشان می دهند؛  وا آن  در مقابل  و  را تشخیص 
این رو هرگز به شیوه های شعاری و از طریق وعده های 
ناصادق نباید با حس، ذهن، فکر و وقت آنها بازی شود. 
فرصت های  اختصاص  عــدم  و  متظاهرانه  برخوردهای 
برابر به شدت در دفع و مهاجرت نخبگان تاثیرگذار است.

   نتیجه گیری

ارزشمندی   هــوش، استعداد، تخیل و دانــش منابع 
هستند امــا بــا مــدیــریــت سیستمی و اثــربــخــش و تحت 

کنترل های مناسب باید به نتایج مفید منجر شوند.
 تعامل دوجانبه میان نخبگان و نظام مدیریت کشور 
که در رهنمودهای رهبر معظم انقلاب )بیانات در دیدار 
نخبگان 1401/7/27( نیز بارها به آن اشاره شده ضرورت 
دارد و در این زمینه از یک طرف مسئولان باید موثرتر 
و جدی تر به دنبال تعامل با نخبگان و ارائه خدمات و 
کار آنان باشند و از طرف دیگر نخبگان باید  رفع موانع 
همه ظرفیت های خود را در اختیار پیشرفت و اعتلای 

کشور قرار دهند.
 تحقق اقتصاد غیرمتکی بر منابع و ذخایر زیرزمینی در 
کشور امری ضــروری است )بیانات  حکمرانی مطلوب بر 
راهبرد  ایــن   .)1400/8/26 نخبگان  از  جمعی  دیـــدار  در 
کشور نخبگانی، متکی بر  که اقتصاد  به این معنی است 
هوش و استعداد جوانان و تولید علم و دانش و فناوری 
است و در ارتباط با چنین اقتصاد پابرجایی، مسئولان، 
جامعه نخبگانی و شرکت های دانش بنیان در یک زمینه 
مدیریتی و فرهنگی قوی، مأموریت و مسئولیت جدی و 

مستمر دارند.

گنج نخبگان
گی که نادیده گرفتن شان موجب مهاجرت نخبگان می شود 4 ویژ

افراد نخبه پنج   انتظار اساسی دارند:
2 اذعان به مهم بودن اندیشه ها 1 درجه بالایی از حمایت و پشتیبانی

4 حذف روابط مکانیکی و بروکراسی3 آزادی عمل برای کاوش، پژوهش و تحقیق 
مدیران از نظر هوشی و البته نه مهارتی در سطح آنها باشند 5


